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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.178/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Jeton Koca-kryetar, Malsore Gashi Bajraktari dhe Eshref
Shabani-anétaré, dhe Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén A.nr.178/2021 t&é datés 23.03.2021 t& parashtruar nga
ankuesi ne adresé Lagjja “Nic” Rr. Bekim Fehmiu - Cagllavicé -Prishting, kundér
organit t& punésimit Zyra e Presidentit, né ¢éshtjen juridike “Largim nga Shérbimi Civil”, duke
vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, nenin 47 dhe nenin 48 paragrafi 1 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, si dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjen e
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim, t&¢ mbajtur me daté 20.05.2021, mori kété:

VENDIM

L. Refuzohet si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.178/2021 e datés 23.03.2021 e parashtruar
nga ankuesi

IL. Mbetet né fuqi Vendimi me numér protokolli 09/08 i datés 22,02.2021 i Komisionit Disiplinor
ad hoc pér Nivelin e Larté Drejtues prané Zyrés se Presidentit.

Arsyetim

Ankuesi Sekretar i Zyrés se Presidentit, me daté 23.03.2021 ka parashtruar ankesén
me numér protokolli 1328/2021 t& regjistruar me numér A.nr.178/2021 n& Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t8 Kosovés, kundér Vendimit me numér protokolli 09/08 té&
datés 22.02.2021 t& Komisionit Disiplinor ad hoc pér Nivelin e Lart¢ Drejtues prané Zyrés se
Presidentit, pérmes té cilit ankuesit i &ht¢ shgiptuar masa disiplinore “Largim nga Shérbimi
Civil”.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, bazuar né dispozitat e Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjen e Ankesave, me daté 29.03.2021, ka
proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesén e ankuesit té Zyra e Presidentit t& Republikés se
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Kosovés. Késhilli me daté 06.04.2021 ka pranuar pérgjigjén né ankesé se bashku me shkresat e
bashkangjitura té Iéndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave fillimisht ka konstatuar se ankesa i plotéson
kushtet pér shqyrtim né pérputhje me nenin 129 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, dhe pér té vendosur né ményré meritore ka administruar kéto
prova: Ankesén me numér protokolli 1328/2021 té regjistruar me numér A.nr.178/2021 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me Nr.Prot:09/08 té
datés 22.02.2021 t&é Komisionit Disiplinor ad hoc pér Nivelin e Larté Drejtues prané Zyrés sé
Presidentit; Vendimin A.nr.430/2020 té datés 16.02.2021 t&¢ Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t6 Kosovés; Vendimin me numér protokolli 01 t& datés 06.01.2021 pér
Themelimin e Komisionit Disiplinor ad hoc pér Nivelin e Larté Drejtues; Vendimin me numér
protokolli 03 té datés 20.01.2021 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Vendimit Nr.01/2021;
Vendimin me Nr.Prot:1336/1 té datés 22,12.2020 t& U.d Presidentes s¢ Republikés sé¢ Kosovés;
Ankesén e datés 21.12.2020 t& parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t¢ Kosovés; Vendimin me Nr.Prot:1336 té datés 15.12.2020 té U.d Presidentes sé
Republikés sé Kosovés; Vendimin me Nr.Port:733/1 té datés 29.06.2018 pér Emérimin e Sekretarit
té Zyrés sé Presidentit; E-mailin e datés 21.01.2021 nga F.P pér M.H; E-mailin e datés 09.11.2020
nga F.P; Kérkesén pér inicimin e procedurés disiplinore me Nr.Port:1335 t& datés 15.12.202;
Shkresén e datés 03.02.2021 nga U.d Presidentja e Republikés s¢ Kosovés; Déshminé e datés
22.02.2021 né emér té ankuesit; Ekstraktin e Procesverbalit me Nr.Prot:09/2 té datés 26.01.2021 té
Komisionit Disiplinor; Ekstraktin e Procesverbalit me Nr.Prot:09/3 té datés 09.02.2021 té
Komisionit Disiplinor; Ekstraktin e Procesverbalit me Nr.Prot:09/4 té datés 09.02.2021 té
Komisionit Disiplinor; Ekstraktin e Procesverbalit me Nr.Prot:09/5 t& datés 10.02.2021 té
Komisionit Disiplinor; Ekstraktin e Procesverbalit me Nr.Prot:09/6 t& datés 22.02.2021 té
Komisionit Disiplinor; Fkstraktin e Procesverbalit me Nr.Prot:09/07 té datés 22.02.2021 té
Komisionit Disiplinor; Njoftimin e datés 15.12.2020, 22.12,2020, 08.01.2021, dhe 31.03.2021 nga
Arkivi i ZPRK; E-mailin e datés 22.01,2021 nga M.H pér ankuesin; E-mailin e datés 27.01.2021 dhe
23.01.2021 nga ankuesi; Deklaratén e datés 06.04.20121 nga Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit;
Vendimin e datés 26.09.2017 pér emérimin e Zévendésshefit té Stafit té¢ Kabinetit té Presidentit té
Kosovés; Listén e pagave janar 2021, dhjetor 2020, shkurt 2021; E-mailin e datés 02.02.2021 nga
A.M; E-mailin e datés 29.01.2021 dhe 28.01.2021 nga B.M.K; E-mailin e datés 28.01.2021 nga F.P;
Pérgjigjen né ankesé té datés 06.04.2021; Kérkesén e datés 08.04.2021 nga ankuesit; Kérkesén e
datés 30.04.2021 pér shtyrje té afatit pér vendosje dhe Vendimin VK.nr.21/2021 té datés
30.04.2021 t¢ Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Kérkesén pér
pérgjigje né ankesé té datés 29.03.2021.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e léndés, si dhe
pretendimet ankimore té palés ankuese, ka konstatuar sé ankesa A.nr.178/2021 e datés 23.03.2021

e parashtruar nga ankuesi éshté e pa bazuar, sepse:

Bazuar né shkresat e léndés Kolegiji ka gjetur se ankuesi me daté 18.06.2018 pérmes Vendimit me
Nr.prot:733/1 t¢ Presidentit t& Republikés se Kosovés, éshté eméruar Sekretar i Zyrés sé
Presidentit, sipas dispozitave t¢ nenit 14 paragrafi 5 dhe nenit 16 t& Ligjit Nr.03/L-094 pér

Presidentin e Republikés se Kosovés.
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U.d Presidentja e Republikés se Kosovés, me daté 15.12.2020 pérmes shkresés me numér
protokolli 1335 ka iniciuar proceduré disiplinore ndaj ankuesit Sekretar i Zyrés se
Presidentit, ndérsa me daté 03.02.2021 e njéjta pérmes shkresés drejtuar Menaxheres se Personelit
né ZPRK, ka konfirmuar inicimin e procedurés disiplinore ndaj ankuesit, nén supozimin se
ankuesi ka béré shkelje té rendé t& detyrave té punés dhe tejkalim té¢ kompetencave zyrtare té
pércaktuara me nenin 17 t& Ligjit Nr.03/1-094 pér Presidentin e Republikés se Kosovés, dhe
nenin 18 t& Rregullores (P) Nr.02/2016 pér Strukturén Organizative té Presidencés, sepse i njéjti
me daté 06.11.2020 ka ofruar informata té pavérteta pér eprorin tij, pér kinse bastisje t&€ EULEX-it
né Zyrén e Presidentit; Ka hyré né zyrén e u.d Presidentes bashké me njé person tjetér t€ pa
autorizuar dhe ka tentuar t'i qaset kasafortés se Zyrés se Presidentit.

Lidhur me keté ¢éshtje, U.d Presidentja e Republikés se Kosovés, né pérputhje me dispozitat e
nenit 49 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, dhe nenin 24 té Rregullores Nr.15/2020 pér
Pranimin, Vlerésimin dhe Disiplinén e Népunésve té Larté Drejtues, me daté 06.01.2021 pérmes
Vendimit Nr.01/2021, ka themeluar Komisionin Disiplinore ad hoc pér Emérime té Larta né
kuadér t& Zyrés se Presidentit (me tutje Komisioni Disiplinor), ndérsa me daté 20.01.2021, pérmes
Vendimit Nr.03/2021 ka béré Plotésimin dhe Ndryshimin e Vendimit Nr.01/2021, duke
zévendésuar njé anétar t& Komisionit Disiplinor.

Komisioni Disiplinor prané Zyrés se Presidentit, pas shqyrtimit t¢ shkresave t€ 1éndés, dégjimit té
déshmitaréve dhe palés ankuese, me daté 22.02.2021 ka nxjerr Vendimin me numér protokolli
09/08 pérmes té cilit ka konstatuar se ankuesi éshté pérgjegjés pér shkak se i njéjti né cilésiné e
Sekretarit t& Zyrés se Presidentit, me daté 06.11.2020 ka keq informuar eprorin e tij dhe ka
refuzuar té zbatoje urdhrin e u.d Presidentes se Republikés se Kosovés, lidhur me detyrimet qé
burojné nga Ligji Nr.03/L-094 pér Presidentin e Republikés se Kosovés, neni 17 pika 1, dhe
Rregullorja (P) Nr.02/2016 pér Strukturén Organizative t& Presidencés, neni 18, pika 2, ku
pércaktohet se: Sekretari drejtpérdrejté i pérgjigjet Presidentit dhe detyrat e tijfsaj i kryen né
bashképunim té ngushté me Presidentin, si dhe pika 2.2 pér sigurimin e informatave te sakin dhe pér
késhilla te paanshme dhe profesionale pér Presidentin. Komisioni Disiplinor, ka gjetur se veprimet e
Sekretarit t& Zyrés se Presidentit, me daté 06.11.2020 jané né kundérshtim me Ligjin Nr.06/L-114
pér Zyrtarét Publiké, nenin 26 pika 1 ku pércaktohet se: Zyrtari publik ka detyrimin t€ veprojé ne
pérputhje me urdhrat e marré nga mbikéqyrésit e tij, sipas ligjit dhe rregullave té brendshme (€
institucionit, si dhe nenin 46 pika 3.10 ku pércaktohet se: shkelja e detyrimeve té pércaktuara né kété
ligj dhe né legjislacionin né fuqi, dhe mbi keté konstatim t& njgjtit i éshté shqiptuar masa disiplinore

“Largim nga Shérbimi Civil”.

Ankuesi né ankesén e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, pretendon se LK, ka qené i pérfshiré drejtpérdrejté né ngjarjen e rastit dhe pjesémarrja e
tij né cilésing e anétarit t¢ Komisionit Disiplinor, paraqet konflikt interesi sipas dispozitave té
Ligjit Nr.06/1-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik; I
njéjti konsideron se Vendimi me numér protokolli 09/08 i datés 22.02.2021 i Komisionit
Disiplinor, pér shqiptimin e masés disiplinore “Largim nga Shérbimi Civil”, éshté i paligjshém
sepse éshté nxjerr jashté afatit t& pércaktuar ligjor, prej 30 dite, pér faktin se kérkesa pér inicim té
procedurés disiplinore &shté béré me daté 15.12.2020 ndérsa vendimi pér shqiptimin e masés
disiplinore nga Komisioni Disiplinor éshté¢ nxjerr me daté 22.02.2021. Po ashtu, ankuesi
pretendon se konstatimet e Komisionit Disiplinor pér shkelje t& detyrave t& punés nuk géndrojné
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dhe jané té pa bazuara, sepse i njéjti pretendon se né cilésiné e Sekretarit t& Zyrés se Presidentit
ka pércjell vetém njé informaté zyrtare té marr nga zyrtari A.A Zv. Shefi i Stafit t& Kabinetit t&
Presidentit, ndérsa sipas tij kasaforta né Zyrén e Presidentit nuk éshté hapur, dhe rrjedhimisht
nuk &shté kryer shkelja e supozuar, késhtu qé ankuesi konsideron se Vendimi me numér
protokolli 09/08 i datés 22.02.2021 pér shgiptimin e masés disiplinore “Largim nga Shérbimi
Civil”, &shté né kundérshtim me nenin 50 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké. Andaj, mbi
bazén e kétyre rrethanave, ankuesi kérkon té aprovohet si e bazuar ankesa e tij, t¢ anulohet
Vendimi me numér protokolli 09/08 i datés 22,02.2021 i Komisionit Disiplinor dhe t¢ obligohet
Zyra e Presidentit qé t& kthej t& njéjtin né pozitén e Sekretarit té Zyrés se Presidentit me t& gjitha
té drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia e punés dhe t'ia kompensoj pagat dhe benificionet e
humbura.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, gjaté administrimit t& provave té 1éndés, ka gjetur se anétari i
Komisionit Disiplinor, LK, pérmes deklaratés me shkrim ka mohuar se ka gené pjesémarrés i
drejtpérdrejté né zhvillimet rreth ngjarjes pér té cilén &shté iniciuar procedura disiplinore. I njgjti
pohon se t& njgjtén dité (06.11.2020) éshté ftuar nga Kryetarja e Kuvendit dhe u.d Presidentja e
Republikés se Kosovés pér ta shoqéruar né Zyrén e Presidentit, ku né zyre ishin prezent F.P dhe
D.G dhe &shté biseduar pér ngjarjen e cila tashme kishte ndodhur. Andaj, duke marr parasysh
deklaratén me shkrim té LK, pérmes te cilés i njgjti mohon kategorikisht se ka gené i involvuar
drejtpérdrejté né ngjarjen e rastit pér té cilén éshté iniciuar procedure disiplinore, dhe meqenése
né provat e léndés Kolegji nuk ka gjetur ndonjé shkresé¢ pérmes té cilés ankuesi ka kérkuar
doréhegjen e ndonjé anétari t&¢ Komisionit Disiplinor, para vendimmanrrjes, si¢ parashihet me
dispozitat e nenit 30 paragrafi 3 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Kolegji vleréson se pretendimi ankimor i ankuesit né keté kuptim &shté i pa
bazuar,

Lidhur me pretendimin ankimor té ankuesit se Vendimi me numér protokolli 09/08 i datés
22.02.2021 i Komisionit Disiplinor, &shté nxjerr jashté afatit t& pércaktuar ligjor, Kolegji duke u
bazuar né shkresat e léndés, ka gjetur se Udhéheqésja e Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve
Njerézore né ZPRK, me daté 20.01.2021 pérmes emailit zyrtar ka njoftuar anétaret e komisionit
lidhur me pérbérjen e ploté t& Komisionit Disiplinor, dhe njéherit t& njgjtit i ka ftuar né takimin e
paré pér shqyrtimin e rastit disiplinor, me daté 21.01.2021. Andaj, né¢ kuptim té dispozitave t&
Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik, pérkatésisht nenit
12 paragrafi 6 ku pércaktohet se: Komisioni disiplinor duhet ¢ marré vendim brenda 30 ditéve pas
pranimit té kérkesés pér inicim té procedurés nga njésia pér burime njerézore, si dhe duke u bazuar né
nenin 81 paragrafi 2 té& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Kolegji
vleréson se Vendimi me numér protokolli 09/08 i datés 22.02.2021 i Komisionit Disiplinor &shté
nxjerr brenda afatit ligjor prej 30 ditésh, késhtu qé pretendimi ankimor i ankuesit gshté i
pagéndrueshém.

Ndérsa lidhur me konstatimet e Komisionit Disiplinor, se ankuesi me veprimet e tij té datés
06.11.2020 ka béré shkelje té detyrave t& punés, Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, duke u
bazuar né shkresat e léndés, respektivisht Ekstraktin e Procesverbalit me numér protokolli 09/5
té datés 10,02.2021, ka gjetur se ankuesi, lidhur me hapjen e kasafortés t& Zyrés se Presidentit, né
pyetjet e anétaréve t&é Komisionit Disiplinor, ka pranuar se F.P i ka théné se Presidentja ka kérkuar gé
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kjo ¢éshtje shqyriohet pas dy orésh, ndérsa ankuesi ka théné se ...me vjen keq se kjo céshtje éshté urgjente, E
hapi kasafortén dhe mandej cka boni ju éshté pérgjegjési e juaja. Por dera nuk éshté hapur, Sikur té bénte do
ta hapja. Andaj, duke marr parasysh keté konstatim, si dhe konstatimin e Komisionit Disiplinor se
Zyra e Presidentit nuk &shté bastisur nga EULEX-i me daté 06.11.2020, Kolegji analizoje
dispozitat e Ligji Nr.03/L-094 pér Presidentin e Republikés se Kosovés, neni 17 paragrafi 1, ku
pércaktohet se: Sekretari drejtpérdrejté i pérgjigjet Presidentit dhe detyral e tij/saj i kryen né
bashképunim té ngushté me Presidentin, si dhe paragrafin 2 ku pércaktohet se: Sekretari éshté
pérgjegjés pér kéto céshtje: 2.2 pér sigurimin e informatave te sakta dhe pér késhilla te paanshme dhe
profesionale pér Presidentin, dhe rrjedhimisht konstatoj se Komisioni Disiplinor, me rastin e
pércaktimit t& pérgjegjésisé disiplinore té ankuesit lidhur me shpérfilljen e urdhrit té eprorit té tij,
ka vepruar né pajtim me dispozitat e nenit 26 paragrafi 1 dhe nenit 46 paragrafi 3 nen paragrafi
3.10 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, dhe né keté kuptim pretendimi ankimor i
ankuesit éshté i pa bazuar.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te té gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar nenin
18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén
i ésht¢ dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij

vendimi,
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés

Lénda me numér A.nr.178/2021

Aggyl Eeftgﬁi S

Zyrtar i /Iﬁrté pér Bashképunim Profesional

Vendimi i dérgohet
- Ankuesit,
- Presidentes té Republikés sé¢ Kosovés;
- Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Zyrén e Presidentit; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.

5/5



